
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 DEL 19/12/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2020/2021/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 

 

 

L’anno 2019, addì 19 del mese di Dicembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 FORGIONE Federico PRESENTE 

12 GALLIOTTO Melissa ASSENTE 

13 SCOLARI Davide PRESENTE 

                  Presenti n.12 (dodici)           Assenti n.1 (uno) 

 

Partecipa il Segretario comunale DOTT.SSA LOZIETTI CARMELA  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2020/2021/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 

 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Monica Colombo, introduce l’argomento e 
cede la parola al Responsabile dell’Area Assetto ed Uso del Territorio, Geom. Marco 
Balzarini, che illustra il punto all’ordine del giorno. 
Il Consigliere Sig. Davide Scolari chiede chiarimenti in merito al mutuo per il finanziamento 
della manutenzione straordinaria delle strade comunali e fa rilevare che attualmente le 
strade comunali versano in condizioni critiche. 
Il Sindaco concorda con quanto affermato dal consigliere Scolari e comunica che proprio 
per tale motivo si faranno tutti gli interventi possibili dando la priorità a quelli più urgenti. 
Non registrando ulteriori interventi da parte dei Consiglieri presenti. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 15.10.2019 con la quale è 
stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2021/2022 ed Elenco 
Annuale dei lavori 2020; 
 
Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 26.11.2019 con la 
quale è stata approvata la modifica/emendamento al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2020/2021/2022 ed Elenco Annuale dei lavori 2020; 
 
Esaminato l’allegato schema del programma triennale delle opere pubbliche 
2020/2021/2022 predisposti a cura del Responsabile del Servizio Progettazione Opere 
Pubbliche/Espropri del Comune di Vergiate - Referente della programmazione dei lavori 
pubblici comunali, predisposte in conformità alle disposizioni di legge vigenti ; 
 
Visto che il programma triennale di cui trattasi, nonché l’elenco annuale dei lavori da 
realizzare per l’anno di riferimento del Bilancio di Previsione 2020 (di cui ne costituisce 
parte integrante in allegato), è stato redatto in conformità alle indicazioni espresse nel 
Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 16.1.2018 n. 14 (pubblicato sulla G.U. 
n° 57 del 9 marzo 2018); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267; 
 
Acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e 
votanti 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 



- di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2021/2022 ed elenco 
annuale 2020, redatti dal Responsabile della programmazione delle opere pubbliche 
comunali, secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione di cui al Decreto 
Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 16.1.2018 n. 14 (pubblicato sulla G.U. n° 57 del 
9 marzo 2018); 
 
- di disporre che il piano triennale e l’elenco annuale in parola, sia inviato dopo 
l’approvazione, a cura del Funzionario Responsabile, all’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, nelle sue articolazioni organizzative; 
 
- di dare atto infine che i lavori non compresi nell’elenco annuale non possono ricevere 
alcuna forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni, fatti salvi gli 
interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da 
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi 
adottati a livello statale o regionale; 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.; 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
ss.mm.ii. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 
su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi 
per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di VERGIATE

Pareri

53

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2021/2022 ED
ELENCO ANNUALE 2020

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2019

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2019

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

COLOMBO Monica 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA LOZIETTI CARMELA 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmela Lozietti;1;13572856
Monica Colombo;2;15144427



 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Dott.ssa Cristina FONTANA certifica che il presente verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune dal 15/01/2020 al 30/01/2020 per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267 del 

18/08/2000. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 20.02.2020 
  

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

  

         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 25/01/2020, ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 20.02.2020 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana;1;7581976


